
 

Montevideo, 13 de diciembre de 2017 
 
Estimados, respondemos las siguientes consultas de posibles oferentes: 
 
CONSULTA Nº 1) 
 
Por la presente solicitamos información acerca de los “SOBRES” DL, C3, C4, C5 Y C6 que 
se solicitan para cotizar. 
  
Los elementos que necesitamos son: “tipo de sobre” (si es de correspondencia, retrato o 
revista), color de papel, y muy importante el “diseño” de impresión en cada caso además de 
las tintas a utilizar. 
  
Rogamos pasarnos estos datos lo antes posible para tener los tiempos de cotizar antes del 
19/12/17, ya que fuimos en el día de hoy a retirar “modelos”, pero se nos explicó que no 
están hechos aún. 
  
Desde ya muchas gracias, 
 
RESPUESTA Nº 1) 
 
Se adjunta al final de este archivo, el diseño correspondiente a: 

 Tarjetas personales (mínimo de 200 unidades por cada diseño) 

 Sobres (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 

 Carpetas institucionales (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 
 
CONSULTA Nº 2) 
 
Hojas membretadas (tamaño A4) 
1 diseño, 4 tintas, cantidad total: Hasta 10.000 unidades. 
Gramaje: 90 grs. 
* Necesitamos saber si son 4 tintas solo frente o frente y dorso. 
 
RESPUESTA Nº 2) 
Solamente en el frente. No se imprime detrás. 
 
CONSULTA Nº 3) 
  
Sobres (tamaños: DL, C3, C4, C5 y C6) 
Tamaños C3. Cantidad: 2.000. 
Tamaños C4, C5 y C6, cantidad por tamaño: Hasta 3.000 unidades. 
Tamaño DL. Cantidad: Hasta 5.000. 
Gramaje: 90 grs. (mínimo) 
* Necesitamos saber a cuántas tintas lo quieren y si va impreso solo frente o frente y dorso 
 
 



 

RESPUESTA Nº 3) 
 
Se adjunta al final de este archivo, el diseño correspondiente a: 

 Tarjetas personales (mínimo de 200 unidades por cada diseño) 

 Sobres (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 

 Carpetas institucionales (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 
 
CONSULTA Nº 4) 
 
Tarjetas personales: 
Tamaño: 8,5 x 5 cm 
Cantidad: Hasta 3.200 unidades. 
1 tinta (Pantone 631 C). 
Con barniz sectorizado. 
Gramaje: 400 gr. 
Cantidad diseños: 15 diseños. 
Impresión en offset. 
* Necesitamos saber si es 1 tinta solo frente o frente y dorso, además si son cantidades 
iguales para cada cambio o cantidades distintas 
 
RESPUESTA Nº 4) 
 
Se adjunta al final de este archivo, el diseño correspondiente a: 

 Tarjetas personales (mínimo de 200 unidades por cada diseño) 

 Sobres (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 

 Carpetas institucionales (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 
 
CONSULTA Nº 5) 
  
Carpetas institucionales 
Tamaño A4. 
Impresión exterior e interior. 
Con solapa impresa y corte para tarjeta de negocios. 
Terminación: Laminado mate 
Cantidad: hasta 5.000 unidades. 
Gramaje: 350 grs. 
* Necesitamos saber cuántas tintas frente y dorso llevaría. 
   El formato seguramente sea 44 x 31 cm (abierta) 22 x 31 cm (cerrada), este formato sería 
para contener hojas A4 
   El laminado mate es frente y dorso o solo frente, además la solapa iría laminada también? 
 
 
 
 
 



 

RESPUESTA Nº 5) 
 
Sí, es formato para contener A4. El laminado mate sería en frente, dorso y solapa. 
 
Se adjunta al final de este archivo, el diseño correspondiente a: 

 Tarjetas personales (mínimo de 200 unidades por cada diseño) 

 Sobres (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 

 Carpetas institucionales (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 
 
CONSULTA Nº 6) 
  
Almanaques 
Tamaño: 21 x 11 cm (formato horizontal). 
Tipo: de escritorio, una hoja por mes, con rulo arriba, con forma de triángulo (mirado de 
costado) para pararse solo. 
Margen a la vista de 2 cm. 
Papel: Coteado, 200 gr. 
Cantidad: hasta 1.000 unidades. 
* Esto seguramente es así: Cartulina blanca/blanca 330g de base, formato armado 21 cm 
ancho x 11 cm de alto x 8 cm de base, abierto 21 x 30 cm (tipo carpita) con rulo arriba. 
   Mensiles en papel coteado de 200g. formato 21 x 9 cm (12 hojas, una hoja por mes). 
Confirmar si es así el almanaque. 
   Confirmar cantidad de tintas en los mensiles y si serán solo frente o frente y dorso. 
Además confirmar cantidad de tintas en la base y si es solo frente o frente y dorso. 
 
RESPUESTA Nº 6) 
 
Sí, el formato está bien. Efectivamente, los mensiles serían frente y dorso. La base no va 
impresa.  
 
CONSULTA Nº 7) 
 
Publicación: Informe anual 2018 
Cantidad: Hasta 200 unidades. 
Medidas: A4 (cerrado) 
Tapa: 4 tintas + laminado mate 
Papel tapa: 350 gramos 
Interior: 4 tintas 
Papel interior: Estucado brillo dos caras 115 gramos. 
Encuadernación: Lomo cocido 
Páginas: 84 (aprox). 
* Confirmar si la tapa lleva 4 tintas solo frente o 4 tintas frente y dorso. 
   El encuadernado puede ser hot melt (térmica)? 
 
 
 



 

RESPUESTA Nº 7) 
 
Sí, sería 4 tintas frente y dorso en la tapa, y efectivamente, hotmelt. 
  
CONSULTA Nº 8) 
 
Publicación: Publicación técnica 
Cantidad: Hasta 300 unidades. 
Medidas: A4 (cerrado) 
Tapa: 4 tintas + laminado mate 
Papel tapa: 350 gramos 
Interior: 4 tintas 
Papel interior: Estucado brillo dos caras 115 gramos. 
Páginas: 68 carillas (contando tapa y contratapa). 
Encuadernación: Térmica 
* Confirmar si la tapa lleva 4 tintas solo frente o 4 tintas frente y dorso. 
 
 
RESPUESTA Nº 8) 
 
También, sería 4 tintas frente y dorso. 
 
CONSULTA Nº 9) 
 
Los Item. de las libretas, tanto de recibos, facturas , orden de compra y ordenes de pago, 
dicen impresos 1 tinta, la tinta es negra o van en pantone 280? 
 
RESPUESTA Nº 9) 
 
Dichos ítems deberán ser impresos en 1 tinta (Negra). 
 
CONSULTA Nº 10) 
 
Sobres- Precisariamos saber o ver mas que nada los diseños a imprimir, ya que si son 
diseños hasta los bordes ,los sobres deben ser armados o sea hay  troquelarlos y pegarlos, 
el costo es mucho mas alto, que si son sobres comprados a la medida solicitada e impresos 
pero con diseño a 1 cm aprox de los bordes. La pregunta abarca todas las medidas 
solicitadas. 
 
RESPUESTA Nº 10) 
 
Se adjunta al final de este archivo, el diseño correspondiente a: 

 Tarjetas personales (mínimo de 200 unidades por cada diseño) 

 Sobres (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 

 Carpetas institucionales (el diseño para todos los tamaños será el mismo) 
 



 

 
 
CONSULTA Nº 11) 
 
En el caso de las tarjetas cuando ponen 15 diseños se refieren a los cambios por los 
nombres ? precisamos saber que cantidad de cada cambio sería para ver como armar la 
plancha. El barniz sectorizado cuanto abarcaría de la tarjeta, son solo frente verdad? 
La Carpeta va con la solapa recta ? si pudieran pasarnos muestra del diseño mejor. 
 
RESPUESTA Nº 11) 
 
Serán como mínimo 200 tarjetas por cada diseño. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 








